
TỈNH ĐOÀN THANH HÓA 

BCH ĐOÀN TRƯỜNG ĐẠI HỌC VĂN HÓA, 

THỂ THAO VÀ DU LỊCH THANH HÓA 

*** 

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 

 

Số: 46 – KH/ĐTN Thanh Hóa, ngày 28 tháng 4 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH  

TỔ CHỨC HỘI THI OLYMPIC CÁC MÔN KHOA HỌC MÁC-LÊNIN  

VÀ TƯ TƯỞNG HỒ CHÍ MINH NĂM 2025 

--------- 

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm học 

2024 - 2025, được sự đồng ý của Đảng uỷ, Ban Giám hiệu Nhà trường, Ban 

Chấp hành Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh trường Đại học Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch Thanh Hóa xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi Olympic các 

môn khoa học Mác-Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh năm 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1.1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức, tư tưởng, lập trường cho đoàn viên, sinh viên theo 

đường lối xây dựng chủ nghĩa xã hội ở nước ta mà Đảng và Bác Hồ đã lựa chọn;  

- Thiết thực triển khai Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 về tiếp tục 

thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; 

- Khích lệ tinh thần yêu thích, ham học các môn Lý luận chính trị trong 

đoàn viên, sinh viên, tạo phong trào học tập, nghiên cứu lý luận chính trị trong 

đoàn viên, sinh viên một cách sâu rộng, dưới nhiều hình thức phong phú;  

- Hoạt động thiết thực để thi đua lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 50 năm 

giải phóng miền Nam thống nhất đất nước; 80 năm Ngày Quốc khánh nước Cộng 

hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam và 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; 

chào mừng Đại hội Đảng bộ trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh 

Hóa lần thứ V. 

1.2. Yêu cầu 

- Nội dung hội thi phải bám sát những vấn đề cơ bản của các môn khoa học 

Mác- Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh đang được giảng dạy cho sinh viên trong 

các trường đại học, cao đẳng theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

- Công tác tuyên truyền cần phải được đẩy mạnh để khích lệ được đông đảo 

đoàn viên, sinh viên trong toàn Trường tham gia, tạo không khí thi đua, đoàn kết.  

- Cuộc thi được tổ chức và triển khai dưới sự lãnh đạo của Đảng ủy, Ban 

Giám hiệu, đảm bảo nghiêm túc, khách quan, phù hợp, có phối hợp chặt chẽ 

giữa các đơn vị phụ trách chuyên môn và các đơn vị chức năng trong Trường. 
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II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, HÌNH THỨC THI VÀ 

KHEN THƯỞNG 

2.1. Nội dung thi 

- Chủ nghĩa Mác – Lênin: Các kiến thức cơ bản về khoa học Mác – Lênin. 

- Tư tưởng Hồ Chí Minh: Thân thế, sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh; 

các kiến thức cơ bản về Tư tưởng Hồ Chí Minh; những vấn đề về học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

- Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; Nghị quyết Đại hội đại 

biểu Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020 - 2025; Nghị quyết 

Đại hội Đảng bộ trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa lần thứ 

IV, nhiệm kỳ 2020 - 2025. 

- Tìm hiểu về các ngày lễ lớn của đất nước: Kỷ niệm 50 năm giải phóng 

miền Nam thống nhất đất nước; 80 năm Ngày Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội 

chủ nghĩa Việt Nam và 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh. 

2.2. Đối tượng dự thi 

Đoàn viên, sinh viên Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa. 

2.3. Thời gian thi  

Hội thi diễn ra từ 05/5/2025 đến 19/5/2025 

-  Vòng thi thử (Từ 20h00 – 20h10 ngày 05/5/2025): Thí sinh làm bài thi trắc 

nghiệm trên hệ thống Quizizz (10 câu/10 phút) 

-  Vòng thi thứ 1 (Từ 20h00 – 20h10 ngày 06/5/2025): Thí sinh làm bài thi 

trắc nghiệm trên hệ thống Quizizz (10 câu/10 phút) 

-  Vòng thi thứ 2 (Từ 20h00 – 20h10 ngày 12/5/2025): Thí sinh làm bài thi 

trắc nghiệm trên hệ thống Quizizz (10 câu/10 phút) 

-  Vòng thi chung kết (Từ 09h00 – 09h15 ngày 19/5/2025): Thí sinh làm bài 

thi trắc nghiệm trên hệ thống Quizizz (20 câu/15 phút) 

2.4. Hình thức thi 

- Thi trực tuyến, sử dụng máy tính hoặc điện thoại thông minh có kết nối 

internet. 

- Thí sinh phải có tài khoản google cá nhân để đăng nhập thông qua quét mã 

QR hoặc đường link. 

- Thí sinh chỉ được làm bài 01 lần thi trắc nghiệm trên hệ thống Quizizz (10 

câu/10 phút). 

- Mỗi vòng thi, hệ thống tiếp nhận 100 thí sinh tham gia nhanh và sớm nhất. 

- Thi 02 vòng để chọn ra 20 thí sinh có thành tích tốt nhất tham gia vòng thi 

chung kết. 

-  Dựa trên kết quả thi của thí sinh: 

+ Xếp hạng theo vòng: 01 Giải Nhất, 01 Giải Nhì, 01 Giải Ba 

+ Xếp hạng chung kết: 01 Giải Nhất, 02 Giải Nhì, 05 Giải Ba  
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2.5. Khen thưởng 

-  Trao tặng giấy chứng nhận của Ban Chấp hành Đoàn trường Đại học Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa cho các thí sinh đạt giải chung cuộc (01 

Giải Nhất, 02 Giải Nhì, 05 Giải Ba). 

- Trao thưởng bằng tiền mặt: Nguồn kinh phí từ quỹ Đoàn thanh niên, Hội 

sinh viên. 

+ Trao thưởng theo vòng:  

01 Giải Nhất: 500.000đ 

01 Giải Nhì: 200.000đ 

01 Giải Ba: 100.000đ 

+ Trao thưởng chung kết:  

01 Giải Nhất: 1.000.000đ 

02 Giải Nhì: 500.000đ 

05 Giải Ba: 200.000đ 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Ban Chấp hành Đoàn trường tham mưu với Đảng ủy, Ban Giám hiệu Nhà 

trường để có sự chỉ đạo về hội thi. 

- Ban Chấp hành Đoàn trường xây dựng kế hoạch, triển khai thông tin đến 

toàn thể đoàn viên, sinh viên toàn trường. Phối hợp với các Khoa và bộ môn Lý 

luận chính trị, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên. 

- Ban Chấp hành các Chi đoàn chủ động phối hợp cùng Ban Chấp hành 

Đoàn trường triển khai thông tin đến toàn thể đoàn viên, sinh viên trong chi đoàn. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi Olympic các môn khoa học Mác-

Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh năm 2025. Đề nghị các đơn vị liên quan triển 

khai nghiêm túc và thực hiện hiệu quả nội dung này./. 

 

Nơi nhận: 

- Tỉnh đoàn Thanh Hóa (b/c); 

- Đảng uỷ, Ban Giám hiệu (b/c); 

- Các đơn vị liên quan (p/h); 

- Các Chi đoàn (t/h); 

- Lưu VP Đoàn 

TM. BAN CHẤP HÀNH ĐOÀN TRƯỜNG 

BÍ THƯ 

 

 

 

Đỗ Thị Lam 

 


